Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciona a seguinte Lei: 

CAP{TULOI 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de Lagoa Alegre 
para o Exercício Financeiro de 2025 no montante de R$ 74.934.700,00 
(setenta e quatro milhões, novecentos e trinta e quatro mil e setecentos 
reais) e fixa a despesa em igual valor, compreendida observados o 
disposto no§ 5° do Art. 165 da Constituição, na Lei Federal nº 4.320 de 
17 de março de 1964, na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 
2000 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2025,

[...]

Município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social 
com direito a voto. 

CAPITULO// 

DOS ORÇAMENTOS. FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SECAOI 

DA ESTIMA TIVA DA RECEITA 

Art. 2° - A Receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social é de R$ 74.934.700,00 (setenta e quatro milhões, 
novecentos e trinta e quatro mil e setecentos reais) , incluída aquela 
proveniente da emissão de títulos destinada ao refinanciamento da dívida 
pública, interna e externa, em observância ao disposto no § 2° do Art. 5° 
da Lei Complementar nº 101 , de 04 de maio de 2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal , na forma detalhada nos Anexos a que compõe 
esta Le i é assim distribuída: 

1 - Orçamento Fiscal - R$ 54.807.000,00 (cinquenta e quatro 
milhões oitocentos e sete reais) ; 

li - Orçamento da Seguridade Social - R$ 20.127.700,00 (vinte 
milhões cento e vinte sete mil e setecentos reais); 

Parágrafo Único. A Receita Pública se constitui pelo ingresso de 
recursos públicos de caráter não devolutivo, auferida pelo ente municipal, 
para alocação e cobertura das D espesas Públicas. Todo ingresso 
orçamentário constitui uma Receita Pública, podendo ser classificada em

[...]

101 , de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal , na forma detalhada entre 
os órgãos orçamentários no Anexo li a esta Lei e assim distribuída: 

1 - Orçamento Fiscal - R$ 54.807.000,00 (cinquenta e quatro 
milhões oitocentos e sete reais) ; 

li - Orçamento da Seguridade Social - R$ 20.127.700,00 (vinte 
milhões cento e vinte sete mil e setecentos reais); 

Art. 4°. A despesa será realizada segundo a discriminação dos 
quadros integrantes desta Lei , com os seguintes desdobramentos: 

Sumário Geral da Despesa por Funções {Lei 4 .320. art.2°. §1°. 1\ 

1- DESPESA POR ÓRGAO 

01.-C MARA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE.

[...]

Execução Mensal de Desembolso, em conformidade com o Art. 8° da Lei 
Complementar nº 101 , de 04 de Maio de 2000 e Art. 47 da Lei Federal nº 
4 .320, de 17 de Março de 1964. 

Art. 7° - Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal -
LRF foi destinado para Reserva de Contingência o valor de R$ 
540.500,00 (quinhentos e quarenta mil e quinhentos reais) que 
corresponde ao percentual de 0,85% (zero vírgula oitenta e cinco por 
cento) da Receita Corrente Líquida, pelo qual serão destinados ao 
atendimento dos passivos contingentes, intérperes, outros riscos e 
eventos fiscais imprevistos. 

Art.